
 
Burgemeester en wethouders van Gouda 
 
gelezen het voorstel van …. 
 
gelet op artikel 16, tweede lid, van de Verordening maatschappelijke ondersteuning; 
 
besluiten vast te stellen de volgende: Regeling maatschappelijke ondersteuning Gouda 2013 
 

Hoofdstuk I Persoonsgebonden budget 

 
Artikel 1 Verplichtingen persoonsgebonden budget hulp bij het huishouden  
 
Bij de verlening van een persoonsgebonden budget voor hulp bij het huishouden gelden de volgende 
verplichtingen: 

a. maximaal 7% van het bruto persoonsgebonden budget is vrij besteedbaar, met een minimum van  
€ 100,00 en een maximum van € 750,00 voor het organiseren van de hulp bij het huishouden 
zonder dat daarover verantwoording behoeft te worden afgelegd; 

b. de budgethouder sluit een schriftelijke overeenkomst met de zorgverlener die de hulp bij het 
huishouden levert. In deze overeenkomst worden tenminste de volgende afspraken opgenomen: 
- NAW gegevens van de aanvrager, NAW gegevens inclusief het burgerservicenummer van de 

zorgverlener, een overzicht van de dagen waarop is gewerkt, het uurtarief, het aantal te betalen 
uren. De overeenkomst wordt door de aanvrager en zorgverlener ondertekend. 

- Als de overeenkomst is gesloten met een instantie: het BTW nummer van de instantie, een 
overzicht van de dagen waarop is gewerkt, het uurtarief, het aantal te betalen uren en de naam 
en het adres van de instantie. De overeenkomst wordt namens aanvrager en de instantie 
ondertekend.  

c. de verantwoording bevat een overzicht van het aantal uitbetaalde uren, betalingsbewijzen 
(bankafschriften), het uurtarief, NAW gegevens inclusief het burgerservicenummer van de 
zorgverlener.  

 
Artikel 2 Verplichtingen persoonsgebonden budget overige voorzieningen  
 
Bij de verlening van een persoonsgebonden budget bij overige voorzieningen gelden de volgende 
verplichtingen: 

a. de voorziening moet voldoen aan het programma van eisen dat  is opgesteld door de gemeente en, 
indien van toepassing, aan het Kwaliteiten Bruikbaarheids Onderzoek van Hulpmidden  keurmerk 
en/of komt voor op de lijsten van het TNO-keurmerk dan wel een gelijkwaardig keurmerk 
goedgekeurde hulpmiddelen; 

b. in geval van een rolstoel- of vervoersmiddel wordt de vervoersvoorziening ingekocht bij een 
leverancier die erkend is volgens de Erkenningsregeling Revalidatietechnisch Bedrijf  en voldoet 
deze aan de eisen van de Revakeur. 

  



Artikel 3 Hoogte persoonsgebonden budget hulp bij het huishouden 
 
De uurtarieven van het persoonsgebonden budget bedragen: 

a. € 12,50 voor het inhuren van een familielid, vrienden, kennissen; 
b. € 19,90 voor het inhuren van een zelfstandige zonder personeel of personeel van een leverancier 

van hulp bij het huishouden; 
c. € 22,50 in geval van hulp bij het huishouden 2; 
d. € 17,90 in geval van een persoonsgebonden budget met financiële vergoeding.  

 
Artikel 4 Hoogte persoonsgebonden budget overige voorzieningen  
 
De hoogte van het persoonsgebonden budget voor aanschaf van een: 

1. rolstoel is gelijk aan de kostprijs van de goedkoopst-compenserende rolstoel, zoals deze door de 
gemeente kan worden aangeschaft bij de contracteerde leverancier. De kostprijs kan zo nodig 
verhoogd worden met de kostprijs van individuele aanpassingen.  

2. individuele vervoersvoorziening is gelijk aan de kostprijs van de goedkoopst-compenserende 
maatregel. Als de gemeente een onderhoudscontract met een voorkeursleverancier heeft 
afgesloten voor onderhoud en reparatie, gelden de prijzen uit het desbetreffende 
onderhoudscontract - exclusief eventueel bedongen korting - als uitgangspunt. Als de gemeente 
geen onderhoudscontract heeft afgesloten, komen de onderhoudskosten voor rekening van de 
aanvrager. 

3. losse woonvoorziening is gelijk aan de door het college goedgekeurde offerte. Het budget kan 
eventueel verhoogd worden met instandhoudingskosten, bedoeld voor reparatie van de 
desbetreffende voorziening. Als de gemeente een onderhoudscontract met een 
voorkeurslevernacier heeft afgesloten voor onderhoud en reparatie, gelden de prijzen uit het 
desbetreffende onderhoudscontract - exlusief eventueel bedongen korting - als uitgangspunt. Als 
de gemeente geen onderhoudscontract heeft afgesloten, komen de onderhoudskosten voor 
rekening van de aanvrager. 

4. verplaatsingsmiddel voor vervoer buitenshuis, wordt bepaald aan de hand van de voor vergoeding 
in aanmerking komende kosten. 

 

Hoofdstuk II Eigen bijdrage en eigen aandeel 

 
Artikel 5 Omvang eigen bijdrage en eigen aandeel  
 
1. Bij de berekening van de eigen bijdrage/eigen aandeel is het (gezamenlijk) verzamelinkomen over de 
twee jaar voorafgaand aan de heffing leidend. Het verzamelinkomen is het gezamenlijk bedrag van 
inkomen uit werk en woning, uit aandelen en dividenden, en uit sparen en beleggen, waarover de hoogte 
van de aanslag inkomstenbelasting wordt bepaald. Bij de berekening van de maximale periodebijdrage 
wordt daarbij gekeken naar de samenstelling van het huishouden en de leeftijd. Het volgende geldt hierbij: 

a. Het bedrag dat ongehuwde belanghebbenden jonger dan 65 jaar dienen te betalen bedraagt € 
18,60 per vier weken plus een dertiende deel van 15% van het verschil tussen het 
verzamelinkomen van de belanghebbende en de grens van € 23.208,00. 

b. Het bedrag dat ongehuwde belanghebbenden van 65 jaar of ouder dienen te betalen bedraagt € 
18,60 per vier weken plus een dertiende deel van 15% van het verschil tussen het 
verzamelinkomen van de belanghebbende en de grens van €16.257,00. 

c. Het bedrag dat gehuwde belanghebbenden dienen te betalen indien één van beiden jonger is dan 
65 jaar, bedraagt € 26,60, per vier weken plus een dertiende deel van 15% van het verschil tussen 
het verzamelinkomen van de belanghebbende en de grens van € 28.733,00. 

d. Het bedrag dat gehuwde belanghebbenden, die beiden 65 jaar of ouder zijn, dienen te betalen 
bedraagt € 26,60 per vier weken plus een dertiende deel van 15% van het verschil tussen het 
verzamelinkomen van de belanghebbende en de grens van € 22.676,00. 

 
2. De eigen bijdrage of het eigen aandeel over een periode van 4 weken is gelijk aan de wettelijke 
'Maximale periodebijdrage' in die periode, tenzij deze hoger is dan de 'Kosten van de voorziening per 4 
weken'in die periode. In dat geval is de eigen bijdrage of het eigen aandeel gelijk aan de 'Kosten van de 
voorziening per 4 weken'. 
 



3. Voor hulp bij het huishouden wordt een eigen bijdrage opgelegd zolang hulp bij het huishouden wordt 
verstrekt. de 'Kosten van de voorziening per 4 weken' worden als volgt vastgesteld: het aantal uren 
ontvangen zorg in die 4 weken, vermenigvuldigd met het persoonsgebonden budget tarief type 1 en 2. 
 
4. Voor huishoudelijke hulp in de vorm van een persoonsgebonden budget wordt een eigen bijdrage 
opgelegd zolang het periodiek persoonsgebonden budget wordt verstrekt. De 'Kosten van de voorziening 
per 4 weken' worden als volgt vastgesteld: de hoogte van het periodieke persoonsgebonden budget 
omgerekend naar het bedrag per periode van 4 weken. 
 
5. Voor voorzieningen die verstrekt worden in eigendom van de aanvrager (bouwkundige 
woningaanpassingen) wordt een eigen bijdrage/aandeel opgelegd gedurende 39 periodes van 4 weken. 
'Kosten van de voorziening per 4 weken' worden als volgt vastgesteld: de aanschafprijs plus eventuele 
verzekeringskosten en onderhoud van de voorziening, gedeeld door 39 periodes van 4 weken. 
 
6. Voor periodiek toegekende voorzieningen die in bruikleen worden verstrekt wordt een eigen bijdrage 
opgelegd zolang de voorziening gebruikt wordt. Voor het opleggen van een eigen bijdrage zal de 
gemeente het bedrag dat men maandelijks moet betalen doorgeven aan het Centraal Administratie 
Kantoor. Voor periodiek toegekende voorzieningen wordt een eigen bijdrage/aandeel opgelegd per 4 
weken. 

Hoofdstuk III Financiële tegemoetkoming 

 
Artikel 6 Financiële tegemoetkoming woonvoorzieningen  
 
1. Als de kosten voor woonvoorzieningen meer bedragen dan € 3.170,76,- geldt het primaat van 
verhuizen. De maximale vergoeding voor verhuiskosten op declaratiebasis bedraagt € 3.170,76.  
 
2. De financiële tegemoetkoming wordt betaald aan de eigenaar van de woning en bedraagt maximaal 
100% van de goedgekeurde offertekosten.  
Als de geschatte aanpaskosten hoger zijn dan € 6.807,00  dienen minimaal drie offertes (gesplitst in 
kosten van volumes/onderdelen, gebruikte materialen en arbeid) te worden aangevraagd. Daarbij gelden 
voor bouwkundige of woontechnische voorzieningen de volgende maxima: 

a. € 949,00 voor een woonwagen die binnen vijf jaar is afgeschreven of waarvan de standplaats 
binnen vijf jaar wordt opgeheven; 

b. € 949,00 voor een woonschip dat binnen vijf jaar is afgeschreven of waarvan binnen vijf jaar de 
ligplaats weg moet; 

c. € 6.807,00 voor het bezoekbaar en/of logeerbaar maken van een woning. 
 
3. Bij het vaststellen van de hoogte van de financiële tegemoetkoming in de kosten van een 
woningaanpassing in de vorm van bouwkundige of woontechnische woonvoorziening (wordt rekening 
gehouden met de volgende kostensoorten: 

a. de aanneemsom (waarin begrepen de loon- en materiaalkosten) voor het treffen van de 
voorziening; 

b. de risicoverrekening van loon- en materiaalkosten, met inachtneming van het bepaalde in de 
risicoregeling woning- en utiliteitsbouw 1991; 

c. als het noodzakelijk wordt geacht een architect in te schakelen: het architectenhonorarium tot ten 
hoogste 10% van de aanneemsom, met dien verstande dat dit niet hoger is dan het maximale 
honorarium als bepaald in de Standaardvoorwaarden 1988/Rechtsverhouding odrachtgever-
architect van de Bond van Nederlandse Architectenen de kosten van het toezicht op de uitvoering, 
alsdit noodzakelijk is, tot een maximum van 2% van de aanneemsom; 

d. de leges voor zover deze betrekking hebben op het treffen van de voorziening;  
e. de verschuldigde en niet verrekenbare of terugvorderbare omzetbelasting; 
f. Het renteverlies in verband met het verrichten van noodzakelijke betaling aan derden voordat de 

bijdrage is uitbetaald, voor zover deze verband houdt met de bouw dan wel het treffen van de 
voorziening; 

g. de kosten van het verwerven van extra bouwrijpe grond indien noodzakelijk als niet gebouwd kan 
worden binnen de oorspronkelijke kavel; 

h. de door het college schriftelijk goedgekeurde kostenverhogingen die ten tijde van de raming van de 
kosten niet te voorzien waren; 



i. de kosten in verband met noodzakelijk technisch onderzoek en adviezen met betrekking tot het 
verrichten van de aanpassing; 

j. de kosten van heraansluiting op de openbare nutsvoorziening; 
k. de administratiekosten die de verhuurder maakt ten behoeve van het treffen van de bouwkundige 

voorziening, voor zover de kosten onder a tot en met j meer bedragen dan € 1.2177,54 voor 10% 
van die kosten tot maximaal € 474,11. 

 
4. Als er sprake is van sanering van de vloerbedekking niet ouder dan zeven jaar bedraagt de financiële 
tegemoetkoming maximaal € 35,- per m2 (inclusief arbeid, noodzakelijke materialen en BTW). De hoogte 
van de vergoeding is afhankelijk van de afschrijvingstermijn van het te vervangen artikel. De vergoeding 
bedraagt een percentage van de kosten te weten: 

- 100% indien als het artikel nieuwer is dan twee jaar; 
- 75% alsindien het artikel tussen de twee en vier jaar oud is; 
- 50% indien als het artikel tussen de vier en zes jaar oud is; 
- 25% indien als het artikel tussen de zes en zevenacht jaar oud is. 

 
5. De hoogte van de financiële tegemoetkoming in de kosten in verband met huurderving is afhankelijk van 
de kale huur van de woonruimte met een maximum van € 631,00 per maand voor de duur van maximaal 
één jaar.  
 
6. Als er sprake is van tijdelijke huisvesting is de hoogte van de vergoeding:  

a. maximaal € 685,00 per maand bij een zelfstandige woonruimte; 
b. maximaal € 342,00 per maand bij een niet-zelfstandige woonruimte. 

 
7. Als een woonvoorziening tot meerwaarde van de woning heeft geleid en de woning binnen zes jaar 
verkocht wordt, dan geldt volgens onderstaand schema het bedrag dat door de aanvrager aan het college 
terugbetaald moet worden: 

a. voor het eerste jaar 100% van de meerwaarde; 
b. voor het tweede jaar 80% van de meerwaarde; 
c. voor het derde jaar 70% van de meerwaarde; 
d. voor het vierde jaar 60% van de meerwaarde; 
e. voor het vijfde jaar 40% van de meerwaarde; 
f. voor het zesde jaar 20% van de meerwaarde. 

 
8. Als bijlage is bij deze regeling gevoegd een lijst met standaard woonvoorzieningen, waarin opgenomen 
de maximaal uit te keren bedragen per woonvoorziening.  
 
Artikel 7 Financiële tegemoetkoming sportvoorziening  
 

1. Een sportvoorziening wordt uitsluitend verstrekt als financiële tegemoetkoming en bedraagt 
maximaal  € 3.434,10. Het bedrag is bedoeld als tegemoetkoming in aanschaf (maximaal € 
2.749,10) en onderhoud (€ 685,00) van een sportrolstoel of vergelijkbare voorziening voor een 
periode van ten minste 3 jaar. 

2. Onderhoud, keuring, reparatie en overige voorzieningen worden één keer per (ten minste) drie jaar 
vergoed. 

 
Artikel 8 Financiële tegemoetkoming vervoersvoorzieningen  
 
1. Voor de financiële tegemoetkoming voor vervoersvoorzieningen geldt het volgende:   

a. voor het gebruik van een eigen auto, als de aanvrager is aangewezen op het gebruik van de eigen 
auto, geldt een norrmbedrag van € 1.178,78 op jaarbasis; 

b. voor het gebruik van een bruikleenauto geldt een normbedrag van € 782,52 op jaarbasis;  
c. voor het gebruik van een taxi, als de aanvrager geen gebruik kan maken van het collectief vervoer 

en niet rolstoelgebonden is, geldt een taxitegoed van € 3.101,26 op declaratiebasis of op verzoek 
van de aanvrager een financiële bijdrage van € 733,13 op jaarbasis; 

d. voor het gebruik van een rolstoeltaxi, als de aanvrager geen gebruik kan maken van het collectief 
vervoer en rolstoelgebonden is, geldt een taxitegoed van €  3.101,26 op declaratiebasis of een 
maximale financiële bijdrage van € 1.102,91 op jaarbasis;  



e. voor een ander verplaatsingsmiddel geldt een maximale financiële tegemoetkoming van € 428,73 
op jaarbasis en bij de indicatie rolstoeltaxi een maximale financiële bijdrage van € 685,81 op 
jaarbasis. 

 
2. De hoogte van een financiële tegemoetkoming voor het aanpassen van een eigen auto wordt bepaald 
aan de hand van de voor vergoeding in aanmerking komende kosten. Deze vergoeding bedraagt 
maximaal de kosten van de goedkoopst aanpasbare auto. 
 
3. Als er sprake is van aanpassingskosten van de eigen auto geldt als afschrijvingstermijn van de 
voorziening ten minste zeven jaar. Met uitzondering van overzetbare voorzieningen wordt deze 
voorziening daarom slechts toegekend als de aan te passen auto niet ouder is dan drie jaar. De kosten 
van de noodzakelijke aanpassingen worden gebaseerd op de goedkoopst aanpasbare auto. De opties met 
betrekking tot de uitrusting van de auto, zoals automatische transmissie, stuurbekrachtiging en airco,  zijn 
van vergoeding uitgesloten. 
 
4. Collectief vervoer bestaat uit een regiotaxipas waarmee tegen gereduceerd tarief maximal 2000 km per 
jaar kan worden gereisd.  
 
5. Voor de sociaal begeleider van de gebruiker van het collectief vervoer gelden de volgende 
voorwaarden:  

a. de sociaal begeleider mag geen Wmo-geïndiceerde zijn;  
b. de sociaal begeleider dient zelfstandig te kunnen reizen en niet aan een rolstoel of scootmobiel    

gebonden te zijn; 
c. er mag maximaal één sociaal begeleider per (enkele) rit meegaan; 
d. de sociaal begeleider reist vanaf hetzelfde opstapadres naar dezelfde bestemming; 
e. er mogen maximaal 20 enkele ritten per jaar worden gemaakt; 
f. de rit van de sociaal begeleider wordt gelijktijdig geboekt met dezelfde reservering als de rit van de 

Wmo-pashouder. 
 
6. Medische begeleiding in het collectief vervoer is mogelijk als er sprake is van medische technische 
handelingen bij gedragsproblemen en wanneer eenvoudige algemeen dagelijkse levensverrichtingen 
tijdens de rit nodig zijn. 

Hoofdstuk IV Slotbepalingen 

 
Artikel 9 Intrekking 
 
Het Besluit maatschappelijke ondersteuning Gouda 2013 wordt per 1 januari 2013 ingetrokken. 
Het Verstrekkingenboek Wet maatschappelijke ondersteuning 2008 wordt ingetrokken. 
 
Artikel 10 Overgangsrecht 
Voor degene die op datum inwerkingtreding van deze Regeling reeds een persoongebonden budget voor 
hulp bij het huishouden ontvangt, gelden de uurtarieven genoemd in artikel 3 met ingang van 24 maart 
2014.  
 
Artikel 11 Inwerkingtreding 
 
Deze Regeling  treedt in werking op 3 oktober 2013. 
 
Artikel 12 Citeertitel 
 
Deze Regeling wordt aangehaald als: Regeling maatschappelijke ondersteuning Gouda 2013. 
 
Aldus vastgesteld in de vergadering van Burgemeester en wethouders van ….2013. 
 
 
Burgemeester en wethouders van Gouda, 
de secretaris,  
de burgemeester, 



Toelichting Regeling maatschappelijke ondersteuning Gouda 2013 
 
Artikelsgewijze toelichting  
 
Artikel 3 Hoogte persoonsgebonden budget hulp bij het huishouden 
In dit artikel wordt de hoogte van het persoonsgebonden budget bepaald. Het staat aanvrager vrij om 
iemand hiervoor in te huren. Dat kan een familielid of een buurvrouw zijn maar ook een zelfstandige 
zonder personeel. In de hoogte van de vergoeding zit een verschil. Een burger die met zijn 
persoonsgebonden budget een familielid, buurvrouw of particuliere hulp inhuurt wordt niet geconfronteerd 
met hoge overheadkosten. Dit is wel het geval  als er een zelfstandige zonder personeel of zorgverlener 
via een instantie wordt ingehuurd. Het persoongebonden budget om familieleden en vrienden in te huren is 
dan ook lager. Uitbetaling vindt plaats per 4 weken aan belanghebbende. 
 
Daarnaast geldt een apart tarief voor de situatie waarin de aanvrager een overeenkomst heeft gesloten 
met leverancier Vierstroom. Het betreft een persoonsgebonden budget financiële tegemoetkoming. 
Betaling vindt plaats per 4 weken, na toestemming van belanghebbende, aan leverancier Vierstroom. 
 
Artikel 4 Hoogte persoongesgebonden budget overige voorzieningen 
Het persoonsgebonden budget wordt 4 wekelijks, na ontvangst van de factuur en het betalingsbewijs, 
verstrekt tot aan kostprijs voorziening bereikt is. Dit is van toepassing op lid 1 tot en met 4. 
 
Tweede lid  
In dit artikel lid wordt de wijze waarop een persoonsgebonden budget voor een vervoersvoorziening wordt 
vastgesteld, geregeld. Hierbij wordt uitgegaan, conform de Verordening maatschappelijke ondersteuning, 
van de goedkoopst-compenserende voorziening.  
 
Artikel 5 Omvang eigen bijdrage en eigen aandeel 
 
In artikel 15 en 19 van de Wet maatschappelijke ondersteuning is de mogelijkheid gecreëerd om de 
voorzieningen af te stemmen op de draagkracht van de aanvrager. Dit kan door aan de aanvrager van 
voorzieningen een eigen bijdrage of eigen aandeel op te leggen. Bij voorzieningen in natura of een 
persoonsgebonden budget wordt gesproken over de eigen bijdrage en bij financiële tegemoetkomingen 
wordt gesproken van het eigen aandeel. De gemeente heeft beleidsvrijheid in de wijze waarom een eigen 
bijdrage of eigen aandeel wordt opgelegd, maar is gehouden aan de kaders genoemd in het landelijk 
Besluit maatschappelijke ondersteuning.  
 
De eigen bijdrage/ het eigen aandeel wordt door het CAK berekend en geïnd. De eigen bijdrage/eigen 
aandeel wordt voor alle eenmalig verstrekte voorzieningen (in eigendom of bruikleen) opgelegd voor 
maximaal 39 perioden van 4 weken.  
 
Bij een periodiek toegekende voorziening (een voorziening waarvoor de gemeente maandelijks kosten 
maakt) is de aanvrager een eigen bijdrage verschuldigd gedurende de looptijd van de toegekende 
voorziening.  
 
Burgers met een inkomen op bijstandniveau kunnen gecompenseerd worden vanuit de bijzondere 
bijstand. 
 
  



Artikel 6 Financiële tegemoetkoming woonvoorzieningen 
 
Eerste lid 
In het eerste lid wordt bepaald tot welke hoogte de gemeente de woning geschikt maakt als er argumenten 
zijn die tegen verhuizen pleiten. Als de aanvrager niet wenst te verhuizen, is het niet mogelijk om de 
verhuiskostenvergoeding te gebruiken om huidige woning aan te passen. 
 
Uitbetaling vindt plaats na toestemming van het college en na ontvangst van een kopie van het definitieve 
huurcontract/koopcontact. 
 
Tweede lid 
In dit artikel worden de kosten van de door het college goedgekeurde offerte geregeld. Bij het bepalen van 
de juistheid van de offerte wordt uitgegaan van de limitatieve lijst die als bijlage bij deze regeling is 
gevoegd. Uitbetaling vindt plaats op declaratiebasis. 
 
Vijfde lid 
Bij huurderving valt te denken aan de situatie dat de gemeente in samenspraak met een verhuurder een 
aangepaste woning reserveert voor hergebruik. In dit lid is de maximale financiële tegemoetkoming voor 
dergelijke kosten opgenomen. 
 
Zesde lid 
Wanneer de aanvrager vanwege medisch objectiveerbare redenen de nieuwe woning niet kan betrekken 
doordat er aanpassingenswerkzaamheden worden uitgevoerd, kan tijdelijke huisvesting noodzakelijk zijn. 
In dit artikellid zijn de maximaal te vergoeden bedragen opgenomen. 
 
Achtste lid 
In het achtste lid is bepaald dat de bedragen, die zijn opgenomen in de standaardlijst voor 
woonvoorzieningen, maximaal per woonvoorziening uitgekeerd mogen worden. Deze lijst is opgesteld aan 
de hand van landelijk gemiddelde prijzen. 
 
Artikel 7 Financiële tegemoetkoming sportvoorziening 
In dit artikel wordt  de hoogte van de financiële tegemoetkoming voor een sportvoorziening bepaald.  
Voor een sportvoorziening wordt alleen een forfaitaire financiële tegemoetkoming verstrekt. Deze 
financiële tegemoetkoming is niet kostendekkend en dient beschouwd te worden als tegemoetkoming in 
de kosten van aanschaf en onderhoud voor een periode van drie jaar. Na drie jaar kan opnieuw een 
forfaitaire financiële tegemoetkoming worden toegekend. 
 
Uitbetaling vindt plaats na ontvangst van een kopie van het definitieve koopcontact. 
 
Artikel 8 Financiële tegemoetkoming vervoersvoorzieningen 
Eerste lid 
In dit lid ligt een aantal bedragen vast voor een financiële tegemoetkoming in de auto en taxikosten. 
Uitbetaling vindt per kwartaal plaats. 
 
Eerste en tweede lid 
Uitbetaling vindt plaats op declaratiebasis. 
 
Vierde lid 
Elke Goudse burger mag gebruik maken van het collectief vervoer. Een Wmo geïndiceerde mag dit echter 
tegen een gereduceerd tarief doen.  
 
Vijfde lid  
De Wmo geïndiceerde mag ook op jaarbasis 20 enkele ritten een sociaal begeleider meenemen. De 
achterliggende gedachte bij het hanteren van een sociaal begeleider is dat de Wmo geïndiceerde zich op 
de plaats van bestemming kan laten begeleiden. Bijvoorbeeld bij ziekenhuisbezoek, bij het winkelen, bij 
bankzaken, etc. 
Eigen bijdrage is € 0,52 per zone, maar de eerste zone kent ook een opstaptarief waardoor men 2 x € 0,52 
dient te betalen. Alle zones daarna wordt steeds verhoogd met € 0,52. Reist men alleen binnen de 
gemeente Gouda dan betaalt men altijd maar voor 1 zone de eigen bijdrage met daarbovenop het 
opstaptarief. Dat is per enkele reis binnen de gemeente Gouda € 1,04. 



 
Artikel 9 Intrekking 
Dit artikel spreekt voor zich. 
 
Artikel 10 Overgangsrecht 
Daar er een aanscherping van de uurtarieven heeft plaatsgevonden, is er een overgangsperiode  
opgenomen. Tot 23 maart 2014 worden lopende aanspraken derhalve niet gewijzigd. 
 
Artikel 11 Inwerkingtreding 
Dit artikel spreekt voor zich. 
 
Artikel 12 Citeertitel 
Dit artikel spreekt voor zich. 
  



Bijlage. Standaard woonvoorzieningen 
 
Deze bijlage maakt onderdeel uit van het Besluit maatschappelijke ondersteuning Gouda 2013. 
 

Code  Omschrijving  excl. BTW  incl. BTW 
 

  Groep 1: Toiletvoorzieningen       
 

  Subgroep 1.1: (Verhoogde) toiletbrillen       
 

1.101 Leveren en monteren van een toiletzitting (Sphinx-300): 

- zonder deksel 

- met deksel 

- manuren (0,25 uur) 

 

 
€ 30,00 

€ 33,00 

€ 10,30 

 

 
€ 35,70 

€ 39,27 

€ 12,26 

1.102 Leveren en monteren van een toiletzitting (Pressalit-Objecta): 

- zonder deksel 

 

 
€ 53,65 

 

 
€ 63,84 

 - met deksel 

- manuren (0,25 uur) 
€ 65,15 

€ 10,30 
€ 77,53 

€ 12,26 

1.103 Leveren en monteren van een toiletzitting (Sanmedi-Soft): 

- zonder deksel 

 

 
€ 91,95 

 

 
€ 109,42 

 - manuren (0,25 uur) € 10,30 € 12,26 

1.104 Leveren en monteren van een toiletzitting (Nobi): 

- met deksel 

 

 
€ 169,95 

 

 
€ 202,24 

 - manuren (0,25 uur) € 10,30 € 12,26 

1.105 Leveren en monteren van een verhoogde toiletzitting (Etac): 

+ 6cm  zonder deksel Type Hi-Loo 

 

 
€ 58,00 

 

 
€ 69,02 

 + 6cm met deksel Type Hi-Loo 

+ 10cm  zonder deksel Type Hi-Loo 

+10 cm met deksel Type Hi-Loo 

- manuren (0,5 uur) 

- verwijderen en afvoeren bestaande toiletzitting 

€ 161,00 

€ 61,00 

€ 159,00 

€ 20,60 

€ 8,43 

€ 191,59 

€ 72,59 

€ 189,21 

€ 24,51 

€ 10,03 

1.106 Leveren en monteren van een verhoogde toiletzitting met 

armleggers (Etac) Type Hi-Loo met deksel 

  

 bestaande toiletzitting: 

+ 6cm 
 

€ 335,00 
 

€ 398,65 

 +10cm 

- manuren (0,25 uur) 

- verwijderen en afvoeren bestaande toiletzitting 

€ 335,00 

€ 10,30 

€ 8,43 

€ 398,65 

€ 12,26 

€ 10,03 

1.107 Leveren en monteren van een verhoogde toiletzitting met 

armleggers ( Nobi) met deksel 

  

 bestaande toiletzitting: 

+ 7cm 
 

€ 249,95 
 

€ 297,44 

 - manuren (0,25 uur) 

- verwijderen en afvoeren bestaande toiletzitting 
€ 10,30 

€ 8,43 
€ 12,26 

€ 10,03 

1.108 Leveren en monteren van een toiletzitting met armleggers: 

- opklapbaar Etac Supporter met deksel 

 

 
€ 298,00 

 

 
€ 354,62 

 - opklapbaar/wegdraaibaar met deksel Etac Supporter € 370,00 € 440,30 

 - manuren (0,5 uur) 

 

 

 

 

 

 

€ 20,60 

 

€ 24,51 

 

  Subgroep 1.2: Toiletpotten       
 

1.201  Leveren en plaatsen van een verhoogd toilet +6 (merk 



 

 

 
 Sphinx 300 erg.93 o.g., kleur wit), incl. aansluitmateriaal en 

bestaande toiletzitting overplaatsen c.q. nieuwe toiletzitting 

plaatsen, aanwezig reservoir handhaven en bestaande toiletpot 

verwijderen en afvoeren: 

- AO 

- PK 

- bevestigingsmateriaal (incl. toiletzitting) 

- manuren (3 uur) 

 
 
 
 
 

€ 231,00 

€ 200,00 

€ 68,42 

€ 123,60 

 
 
 
 
 

€ 274,89 

€ 238,00 

€ 81,42 

€ 147,08 

1.202 Leveren en plaatsen van een verhoogd toilet +10 (merk   

 Sphinx 300erg.84 o.g., kleur wit), incl. aansluitmateriaal en   
 bestaande toiletzitting overplaatsen c.q. nieuwe toiletzitting   
 plaatsen, aanwezig reservoir handhaven en bestaande   
 toiletpot verwijderen en afvoeren:   
 - AO € 246,00 € 292,74 

 - PK € 218,00 € 259,42 

 - bevestigingsmateriaal (incl. toiletzitting) € 68,42 € 81,42 

 - manuren (3 uur) € 123,60 € 147,08 

1.203 Leveren en plaatsen van een laaghangend reservoir (Wisa   

 790, kleur wit), verwijderen en afvoeren bestaand reservoir: € 81,56 € 97,06 

 - bevestigingsmateriaal € 5,00 € 5,95 

 - manuren (1 uur) € 41,20 € 49,03 

1.204 Meerprijs verhoogd t.o.v. 'standaard' toilet bij nieuwbouw   

 of renovatie (merk Sphinx Eurobase o.g., kleur wit):   
 + 6 cm € 97,46 € 115,98 

 + 10 cm € 109,30 € 130,07 

1.205 Leveren en plaatsen duo-block +6 (merk Sphinx, type   

 Europa o.g. Kleur wit) inclusief aansluitmateriaal en 

bestaande toiletbril overplaatsen c.q. nieuwe toiletzitting 
  

 plaatsen, bestaande toiletpot verwijderen en afvoeren. 

Plaatsen indien standaard 6+ toiletpot met  reservoir 
  

 niet geplaatst kan worden i.v.m. plaatsing c.q. 

aanpassen leidingwerk/afvoer. 
  

 - AO € 532,69 € 633,90 

 - PK € 504,71 € 600,60 

 - bevestigingsmateriaal (incl. toiletzitting) € 27,50 € 32,73 

 - manuren (3 uur) € 123,60 € 147,08 

1.206 Verwijderen duo-block:   

 - afvoerkosten € 51,22 € 60,95 

 - manuren ( 2 uur ) € 82,40 € 98,06 
 

  Subgroep 1.3: Stomawastafel / Sanibroyeur / Douche föhn inst.       
 

1.301 Leveren en plaatsen van stomawastafel opbouwmodel 

compleet met kraan en aansluitmateriaal. 

De afvoerleiding dient minimaal 40mm te zijn: 

 

 - Sanmedi Stomawastafel sa-175 

- waterleiding en afvoermateriaal 

- arbeid 

€ 1.950,00 

€ 37,00 

€ 125,47 

 € 2.320,50 

€ 44,03 

€ 149,31 

 totale kosten plaatsen stomawastafel € 2.112,47  € 2.513,84 

1.302 Leveren en plaatsen van een closetcombinatie met sanibroyeur    

 

 
 
 

Pagina 6 van 11 



  

 

 waterafvoer van 40 mm moet reeds aanwezig zijn 

- closetpot California 46 cm 6+ wit PK 

- closetzitting pressalit Tivoli 2 

- laaghangend reservoir Wisa 500 

 

 
€ 131,50 

€ 78,32 

€ 114,98 

  

 
€ 156,49 

€ 93,20 

€ 136,83 
- sanibroyeur projectmodel 

- bevestigingsmaterialen 

- arbeidsloon 

€ 525,00 

€ 60,14 

€ 182,33 

 € 624,75 

€ 71,57 

€ 216,97 

totale kosten plaatsen toilet met sanibroyeur € 1.092,27  € 1.299,80 

1.303 Leveren en plaatsen van een douche / föhn installatie: 

Sanmedi circumani met onderdouche 

 

 
€ 1.599,00 

  

 
€ 1.902,81 

 - aansluitmateriaal 

- elektrakosten 

- arbeidsloon 

€ 41,00 

€ 90,00 

€ 146,39 

 € 48,79 

€ 107,10 

€ 174,20 

 totale kosten plaatsen douche föhn installatie. € 1.876,39  € 2.232,90 
 

  Groep 2: Douchevoorzieningen       
 

2.001 Leveren en monteren douchezit met rugleuning, plaatsings- hoogte 

volgens opgave Wmo-consulent, haaks t.o.v. de kranen. opklapbaar, 

muurbevestiging (merk Linido o.g., kleur wit): 

- zonder rugleuning en armleggers 

- met rugleuning zonder armleggers 

- met rugleuning en armleggers 

- bevestigings materiaal 

- manuren (2 uur) 

 
 
 
 

€ 137,00 

€ 233,00 

€ 258,00 

€ 13,00 

€ 82,40 

 
 
 
 

€ 163,03 

€ 277,27 

€ 307,02 

€ 15,47 

€ 98,06 

2.002 Leveren en monteren van een hulppoot: 

- dubbele hulpset 

 

 
€ 88,00 

 

 
€ 104,72 

 - manuren (0,5 uur) € 20,60 € 24,51 

2.003 Leveren en monteren van een contraplaat: 

- manuren (0,25 uur) 
€ 74,00 

€ 10,30 
€ 88,06 

€ 12,26 

2.004 Verplaatsen douchezit, inclusief reparatie wand: 

- reparatiemateriaal wand, gaatjes dichten 

 

 
€ 10,16 

 

 
€ 12,09 

 - manuren (1,5 uur) € 61,80 € 73,54 

2.005 Leveren en monteren extra ophangpunt t.b.v. douchekop 

(Grohe, o.g.): 

 

 
€ 6,75 

 

 
€ 8,03 

 - manuren (0,25 uur) € 10,30 € 12,26 

2.006 Bestaande glijstang verplaatsen (0,5 manuren). € 20,60 € 24,51 

2.007 Spiegelhouder draaibaar (Haceka o.g.) leveren en plaatsen: 

- manuren (0,5 manuur) 
€ 36,76 

€ 20,60 
€ 43,74 

€ 24,51 

2.008 Grote spiegel 80 x 60 cm (incl. klemmen): 

- manuren (0,5 manuur) 
€ 43,00 

€ 20,60 
€ 51,17 

€ 24,51 
 

  Groep 3: Beugels       
 

3.001 Leveren en monteren van een vaste wandbeugel (Linido,  

 o.g., kleur wit), plaatsingshoogte volgens opgave Wmo- 

 consulent: 

 - bevestigingsmateriaal € 6,00 € 7,14 

 - manuren (0,5 uur) € 20,60 € 24,51 
 

 
 



 

 - beugel: 

- 200 mm 

- 300 mm 

- 400 mm 

 

 
€ 34,00 

€ 35,00 

€ 36,00 

 

 
€ 40,46 

€ 41,65 

€ 42,84 

- 500 mm 

- 600 mm 

- 700 mm 

- 800 mm 

- 900 mm 

- 1000 mm 

- 1200 mm 

- 1400 mm 

€ 38,00 

€ 40,00 

€ 45,00 

€ 47,00 

€ 51,00 

€ 53,00 

€ 71,00 

€ 83,00 

€ 45,22 

€ 47,60 

€ 53,55 

€ 55,93 

€ 60,69 

€ 63,07 

€ 84,49 

€ 98,77 

3.002 Leveren en monteren van een vaste wandbeugel (Linido, o.g., 

kleur wit), plaatsingshoogte volgens opgave Wmo- consulent: 

- bevestigingsmateriaal 

 
 
 
 

€ 12,00 

 
 
 
 

€ 14,28 

 - manuren (0,75 uur) 

- beugel: 

- 1600 mm 

€ 30,90 
 

 
€ 130,00 

€ 36,77 
 

 
€ 154,70 

 - 1800 mm 

- 2000 mm 
€ 140,00 

€ 150,00 
€ 166,60 

€ 178,50 

3.003 Vaste wandbeugel verplaatsen. Prijs hanteren indien er 

meerdere aanpassingen uitgevoerd moeten worden! Anders 

voorrijdkosten á 0,5 uur extra berekenen! 

- bevestigingsmateriaal 

 
 
 
 

€ 6,00 

 
 
 
 

€ 7,14 

 - manuren (0,5 uur) € 20,60 € 24,51 

3.004 Leveren en monteren van een hoekwandbeugel t.b.v. 

trapspil (Linido, o.g. kleur wit), afm. 510x510mm 

plaatsingshoogte volgens opgave Wmo-consulent: 

- links 

 
 
 
 

€ 98,00 

 
 
 
 

€ 116,62 

 - rechts 

- bevestigingsmateriaal 

- manuren (0,5 uur) 

€ 98,00 

€ 6,00 

€ 20,60 

€ 116,62 

€ 7,14 

€ 24,51 

3.005 Leveren en monteren van een kozijnbeugel (Linido, o.g., kleur 

wit), plaatsingshoogte volgens opgave Wmo- consulent: 

- bevestigingsmateriaal 

 
 
 
 

€ 6,00 

 
 
 
 

€ 7,14 

 - manuren (0,5 uur) 

- 300 mm 

- 450 mm 

€ 20,60 

€ 49,00 

€ 54,00 

€ 24,51 

€ 58,31 

€ 64,26 

 - 600 mm € 59,00 € 70,21 

3.006 Leveren en monteren van een wastafelbeugel, breedte 700 mm, 

lengte/diepte 500 mm (Linido, o.g., kleur wit) 

 

 
€ 199,00 

 

 
€ 236,81 

 - bevestigingsmateriaal 

- manuren (1 uur) 
€ 13,00 

€ 41,20 
€ 15,47 

€ 49,03 

3.007 Leveren van één pakpaal telescopisch excl. verzendkosten: € 433,00 € 515,27 

 - horizontale beugel 30 cm 

- horizontale beugel 60 cm 
€ 138,00 

€ 170,00 
€ 164,22 

€ 202,30 

 
 
 
 

- horizontale beugel 80 cm € 187,00 € 222,53 
verzendkosten € 25,00 € 29,75 



 

- manuren (1,0 uur) € 41,20 € 49,03 
 

  Groep 4: Vaste en opklapbare toiletbeugels        

4.001 Leveren en monteren van een vaste toiletbeugel (Linido o.g., 

kleur wit), plaatsingshoogte volgens opgave Wmo- consulent: 

- bevestigingsmateriaal 

- manuren (0,5 uur) 

- beugel: 

 
 
 
 

€ 9,00  € 10,71 

€ 20,60  € 24,51 

 - 500 mm 

- 600 mm 

- 700 mm 

- 800 mm 

- 900 mm 

€ 79,00 

€ 81,00 

€ 83,00 

€ 85,00 

€ 88,00 

€ 94,01 

€ 96,39 

€ 98,77 

€ 101,15 

€ 104,72 

4.002 Leveren en monteren van een opklapbare toiletbeugel 

(Linido o.g., kleur wit), plaatsingshoogte volgens opgave 

  

 Wmo-consulent: 

- bevestigings materiaal 
 

€ 9,00 
 

€ 10,71 

 - manuren (0,5 uur) 

- beugel: 

- 530 mm 

€ 20,60 
 

 
€ 91,00 

€ 24,51 
 

 
€ 108,29 

 - 600 mm 

- 700 mm 

- 800 mm 

€ 93,00 

€ 95,00 

€ 97,00 

€ 110,67 

€ 113,05 

€ 115,43 

 - 900 mm € 99,00 € 117,81 

4.003 Vloerstatief voor vaste beugel: 

- statief 

 

 
€ 110,00 

 

 
€ 130,90 

 - bevestigingsmateriaal 

- manuren (0,5 uur) 
€ 9,00 

€ 20,60 
€ 10,71 

€ 24,51 

4.004 Hulppoot aan opklapbare beugel leveren en plaatsen:   

 - hulppoot 

- manuren ( 0,25 uur) 
€ 47,00 

10,30 
€ 55,93 

€ 12,26 

4.005 Bevestiging m.b.v. contraplaat: 

- contraplaat 

 

 
€ 45,00 

 

 
€ 53,55 

 

  Groep 5: Anti-slipvloeren        

5.001 Anti-slipvloer met etsing aanbrengen (Slidex o.g.): 

- etsing vloer minimum afname 4 m
2

 

- extra etsing (> 4m
2
) 

 

 
€ 280,00 

€ 55,00 

 

 
 
p/m

2 

 

 
€ 333,20 

€ 65,45 

 - voorrijdkosten inbegrepen!    

5.002 Vervangen huidige vloer door anti-slipvloertegel: 

- verwijderen bestaande tegelvloer (1,25 uur p/m
2
) 

 

 
€ 48,82 

 

 
p/m

2 

 

 
€ 58,10 

 - afvoeren oude vloer € 69,84 post € 83,11 
 - vloer uitvlakken en op afschot brengen € 31,62 p/m

2 € 37,63 

 - aarding aanbrengen € 135,86 post € 161,67 

 - doucheplug aanbrengen en aansluiten € 81,85 post € 97,40 

 
 
 
 



 
 

- Bette douchebak 3,5 cm hoog incl. montage 

- tegelwerk vloer (all in) 

- kitwerk 

 

627,00 

€ 96,84 

€ 9,66 

p/m
1 

p/m
2 

p/m
1 

 

€ 746,13 

€ 115,24 

€ 11,50 

5.003 Bad verwijderen en aanhelen 

- verwijderen bad 

 

 
€ 81,43 

 
 
post 

 

 
€ 96,90 

 - verwijderen muurtjes 

- afvoeren bad en tegels 

- tegelrand rechthakken 

- wand betegelen 

€ 31,06 

€ 83,58 

€ 16,73 

€ 62,22 

p/m
2 

post 

p/m
2 

p/m
2 

€ 36,96 

€ 99,46 

€ 19,91 

€ 74,04 

 

  Groep 6: Drempelhulpen/drempels        

6.001 Aanbrengen binnendrempelhulp, plaatsen houten scheg incl. 

schilderwerk aan binnenzijde bij dorpels. 

 

 
€ 78,54 

 

 
€ 93,46 

6.002 Verwijderen bestaande houten binnendorpel en aanbrengen 

van een verlaagde houten binnendorpel. 

 

 
€ 81,10 

 

 
€ 96,51 

6.003 Verwijderen bestaande houten buitendorpel en   

 aanbrengen van een verlaagde hardstenen buitendorpel. € 199,41 € 237,30 

6.004 Dorpeloploop standaard, oprijlengte 335 mm 

(Stabag-Q netics o.g.), incl. levering en montage (tot hoogte van 2 

– 6 cm): 

- 900 mm 

 
 
 
 

€ 147,00 

 
 
 
 

€ 174,93 

 - 1000 mm 

- meerprijs scheluwvlak per zijde 
€ 150,75 

€ 30,00 
€ 179,39 

€ 35,70 
 

  Groep 7: Straatwerk/vlonders        

 

7.001 Vlonders per m
2  

(incl. arbeid). 

* n.v.t. bij woningen bouwjaar na 1998! 

 

 
€ 188,43 

 

 
p/m

2 

 

 
€ 224,23 

7.002 Balustrade verhoging in combinatie met vlonder (incl. arbeid) 

* n.v.t. bij woningen bouwjaar na 1998! 

 

 
€ 95,00 

 

 
p/m

1 

 

 
€ 113,05 

7.003 Toegangspad naar hoofdingang belanghebbende max. 

20 m
2
, terras max. 6m

2
: 

-  ontgraven 

 
 
 

€ 11,73 

 

 
 
p/m

2 

 
 
 

€ 13,96 
 -  aanbrengen zandbed en aftrillen 

-  stellen kantplank 

-  leveren en leggen betontegels (bv 30x30cm / 40x60cm) 

€ 11,14 

€ 10,98 

€ 28,68 

p/m
2 

p/m
2 

p/m
2 

€ 13,26 

€ 13,07 

€ 34,13 

 * tot 6cm hoogteverschil!    
 Totaal 

* bij 4m
2  

of minder straatwerk. 
€ 62,53 

€ 291,55 
p/m

2
 

post 
€ 74,41 

€ 346,94 
 

  Groep 8: Aftimmering/trapleuning       
 

8.001  2
e  

trapleuning aanbrengen op wand/muur (prijs p/m¹) 

(incl. schilderwerk).  € 85,34  € 101,55 

 

  Groep 9: Elektra       
 

9.001  Oplaadpunt scootmobiel (afsluitbaar): indien er binnen 

Een straal van 2 meter (voeding) elektra aanwezig is 
 

 
 
 

Pagina 10 van 11 

 



15 

 

15 

 

 

  Groep 10: Raambediening       
 

  Groep 11: Deurverbreding       
 

(excl. graaf-, breek- en hakwerk). (zie groep 11)  € 219,52  € 261,23 

 
9.002  Aanbrengen keiloog (buiten)wand (samen 
 
 
9.003 

met 9.001) 

 
Extra wcd aanbrengen (opbouw, incl. arbeid) 

€ 38,25 

 
€ 144,80 

€ 45,52 

 
€ 172,31 

 

 
10.001 

 

 
Per verblijfsruimte één bovenraambediening bereikbaar 

  

 maken:   
 - standaard; vaste overbrenging, incl. montage € 146,80 € 174,69 

 - flexibele overbrenging (> 2 scharnierpunten), incl. montage € 203,23 € 241,84 

 

 
11.001 

 

 
Binnendeur: 

  

 - afdekken vloer (post)   
 - zaagwerk ( ongeveer 2,5 m1 )   
 - aankoop kozijn   
 - stelwerk 1,5 manuur   
 - aankoop honingraad boarddeur incl. 2 manuren afhangen   
 - post hang en sluitwerk montage. 0,75 uur hergebruik   
 - aanhelen randen muur   
 - aftimmeren   
 - plaatsen latei   
 - totaal: € 900,50 € 1.071,60 

11.002 Buitendeur:   

 - afdekken vloer (post)   
 - zaagwerk ( ongeveer 5 m1 )   
 - afvoeren puin   
 - aankoop kozijn met onderdorpel   
 - stelwerk 1,5 manuur   
 - opdikken buitendeur incl. 2 manuren afhangen   
 - hang en sluitwerk incl. montage 1,5 uur hergebruik   
 - aanhelen randen binnen muur   
 - aanhelen randen buiten muur   
 - aftimmeren   
 - plaatsen lateien   
 - schilderwerk van buitendeur met kozijn   
 - totaal: € 1.461,66 € 1.739,38 

 

 
12.001 

 

 
Het verrekenen van de voorrijkosten dient alleen te worden 

gehanteerd als er één product wordt geleverd 

  

 en gemonteerd.   
 - voorrijkosten € 20,60 € 24,51 

 
 
 
 


